



INFORMAÇÃO E DESPACHO

PROCESSO: P329641/2025

ASSUNTO: Pedido de ESCLARECIMENTO referente ao Pregão Eletrônico nº 90128/2025 – UASG 927744, Processo Administrativo P234739/2025, cujo objeto trata da contratação de empresa especializada para aquisição de mobiliário administrativo para a Central de Gestão Integrada por Videomonitoramento de Fortaleza – CGIVFOR e para os setores administrativos da sede da Secretaria Municipal da Segurança Cidadã, para o **LOTE 01: ITEM 1** - Cadeira giratória com encosto regulável e mecanismo operacional, **ITEM 2** – Mecanismo operacional, **ITEM 3** – Cadeira fixa com braço e **ITEM 4** – Estrutura metálica

Em resposta ao pedido de ESCLARECIMENTO apresentado pela empresa G Trigueiro Comercio e Serviço Ltda, inscrita no CNPJ nº 43.138.500/0001-05, sediada Rua Tabeliã Maria da Cruz, 894, sala A Distrito Industrial – Macaíba/ RN – CEP 59280-000, informamos que o devido esclarecimento segue abaixo:

QUESTIONAMENTO 1:

ITEM 1 - Cadeira giratória com encosto regulável e mecanismo operacional

- Confirmar se é possível o fornecimento de cadeira de espaldar alto, com regulagem de altura do apoio lombar, em substituição à exigência de regulagem de altura do encosto.

RESPOSTA:

NÃO É POSSÍVEL.

O mobiliário do posto de trabalho, para o trabalho manual sentado, deve atender, no mínimo, o parâmetro do encosto ajustável em altura, com forma levemente adaptada ao corpo para proteção da região lombar requisito estipulado na NR 17.

- Confirmar se é possível atender com mecanismo de uma alavanca única que permita a regulagem de altura da cadeira e o desbloqueio/bloqueio do mecanismo de relax, mantendo todas as funcionalidades exigidas.

RESPOSTA:

NÃO É POSSÍVEL.

Deverá seguir a especificação do item conforme consta no edital, tendo em vista que essas alavancas possibilitam o ajuste personalizado para o usuário o que permite variações posturais, com ajustes de fácil acionamento, de modo a promover o que estabelece a NR 17.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ

AV. JOVITA FEITOSA, 1264 • PARQUELÂNDIA • 60455-410 • FORTALEZA - CEARÁ, BRASIL.
85 2028 4222



QUESTIONAMENTO 2:

ITEM 2 – Mecanismo operacional

- Confirmar se é possível atender o item com mecanismo de uma alavanca única que permita a regulação de altura da cadeira e o desbloqueio/bloqueio do mecanismo de relax, mantendo todas as funcionalidades descritas, apenas com diferença no acionamento.

RESPOSTA:

NÃO É POSSÍVEL.

Deverá seguir a especificação do item conforme consta no edital, tendo em vista que essas alavancas possibilitam o ajuste personalizado para o usuário o que permite variações posturais, com ajustes de fácil acionamento, de modo a promover o que estabelece a NR 17.

QUESTIONAMENTO 3:

ITEM 3 – Cadeira fixa com braço

A empresa propõe uma cadeira com braço fixo em formato curvo tipo “7”, sem regulação de altura, com bordas arredondadas, injetado em polipropileno na cor preta, atendendo às normas da NR-17 e ABNT e questiona:

- Confirmar se é possível atender o item com braço fixo no formato proposto, por atender plenamente aos requisitos de ergonomia e segurança previstos em norma.

RESPOSTA:

NÃO É POSSÍVEL.

Deverá seguir a especificação do item conforme consta no edital, tendo em vista que esse modelo já é utilizado pela Secretaria.

QUESTIONAMENTO 4:

ITEM 4 – Estrutura metálica

- Confirmar se é possível atender o item utilizando tubo de aço oblongo no lugar de tubo redondo, mantendo todos os demais requisitos técnicos e normativos.

RESPOSTA:

NÃO É POSSÍVEL.



FORTALEZA
PREFEITURA

SEGURANÇA CIDADÃ

Deverá seguir a especificação do item conforme consta no edital, tendo em vista que esse modelo já é utilizado pela Secretaria.

Fortaleza, data da assinatura eletrônica.

Alexsandra Freitas de Oliveira*

Coordenadora

COAFI

Secretaria Municipal da Segurança Cidadã

**Assinatura eletrônica.*

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ

AV. JOVITA FEITOSA, 1264 • PARQUELÂNDIA • 60455-410 • FORTALEZA - CEARÁ, BRASIL.
85 2028 4222

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número 8FCVDYPX
Para conferir o original, acesse o site <https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento>, informe o malote 4609740 e código 8FCVDYPX
Para validar a assinatura digital, acesse o site do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação: <https://validar.iti.gov.br/>



Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número 8FCVDYPX

Para conferir o original, acesse o site <https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento>, informe o malote 4609740 e código 8FCVDYPX

Para validar a assinatura digital, acesse o site do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação: <https://validar.iti.gov.br/>

ASSINADO POR: